§ 3.3. Ответственность раба за его преступления и различные формы наказания рабов:

Бесправие рабского населения королевства франков при Хлодвиге, а также на протяжении двух поколений после него, подтверждается формами ответственности, предусмотренными за некоторые совершённые рабами преступления. Прежде всего, речь идёт о наказаниях за воровство. В этом разделе Салической правды рабы занимали наиболее принижённое положение: у них был самый низкий порог краденого имущества, за которое предусматривались наиболее высокие штрафы. В случае превышения суммы кражи раба ждала кастрация – наказание, которое не применялось к свободным людям ни за какие преступления:

A-1	A-2, A-3	A-4	B
12,1: Si servus foris casa quod valit II din. furaverit, excep[to] cap[ita]ll[e] et dil[at]ura CXX flagellus extentus accipiat. 12,2: Si vero quod valit XL din. furaverit, aut	12,1: Si quis servus foris casa quod valit din. [A-2 – duo din.] furaverit et ei fuerit adprobatum, mal. falcono sunt din. CXX fac[iunt] sol. III pro dorsum suum aut CXX	12,1: Si quis servus foris casa quod valent duos denarios furaverit et ei fuerit adprobatum, excep[to] cap[itale] et dil[at]ura flagellis CXX haccipiat aut CXX	13,1: Si quis servus foris casa quod valent duos denarii, furaverit, et ei fuerit adprobatum, aut centum viginti ictus [глосса – <i>flagellis centum</i>] accipiat, aut CXX

castretur aut sex soll. reddat. Dominus vero servi qui furtum fecit cap[ita]l[e] et dil[atura] requirenti restituat.	flagellus suscipiat [A-3 – <i>excep[to] cap[itale] et del[atura] aut flagellis CXX accipiat aut solidos tres reddat</i>]. 12,2: Si vero quod valit XL din. involverit , aut castretur aut CCXL din. qui fac[iunt] [A-3 – отсутствует] sol. VI cul[pabilis] iud[icetur] [A-3 – <i>reddat</i>]. Dom[i]nus vero servi [A-3 – <i>qui furtum fecit</i>], cap[ita]l[e] in loco restituat.	denarios qui faciunt sol. III culp. iud. 12,2: Si vero furaverit quod valent XL den., aut castretur aut CCXL denrs. qui fac[iunt] sol. VI reddat. Dominus vero servi qui furtum fecit cap[ita]l[e] in loco restituat.	den. [глосса – <i>pro dorsum suum</i>] qui faciunt solid. III culpabilis iudicetur, excepto capitale et delatura. 13,2: Si vero furaverit quod valent XL denarii, aut castretur, aut CCXL den. qui faciunt sol. VI reddat. Dominus vero servi qui furtum fecerit capitale et delaturam in loco restituat.
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

C	D	E	K, S
12,1: Si quis servus quod valet II denarios foras casa furaverit et ei fuerit adprobatum, aut CXX ictus accipiat aut CXX denarios qui faciunt sol. III pro dorso suo cul[pabilis] iud[icetur], excepto capitale et delatura. 12,2: Si quis vero furaverit quod valet XL denarios, aut castretur, aut sol. VI [C-6 – <i>aut CCXL den. qui fac[iunt] sol. VI</i>] reddat. Dominus vero servi qui furtum fecit capitale in loco restituat.	13,1: Si quis servus foras casa valentem denarios duos furaverit, aut flagellis centum viginti ictus accipiat aut pro dorso suo sol. III solvat [D-8 – <i>CXX den. qui f[aciunt] sol. III cul[pabilis] iud[icetur]</i>]. 13,2: Si vero furaverit, quod valet XL denarios, aut castretur, aut sol. VI [D-8 – <i>aut CCXL den. qui f[aciunt] sol. VI</i>] reddat; dominus vero servi, qui furtum fecit, capitale[m] in locum restituat.	13: Si quis servus foras casa valentem denarios duos furaverit, aut flagellis centum viginti ictus accipiat aut pro dorso suo sol. III solvat [E-12–E-16 – <i>excep[to] cap[itale] et dil[atura]</i>], E-11 – отсутствует]. Si vero valentem dinarius LX furaverit, aut castretur aut sol. VI reddat, dominus vero servum cap[i]t[alem] requirenti restituat.	13,1: Si quis servus foris casa quod valent duos denarios furaverit et inde fuerit convictus, aut flagellis CXX ictus accipiat aut pro dorsu suo CXX denariis qui faciunt solidos III culpabilis iudicetur excepto capitale et delatura. 13,2 [отсутствует в K-17]: Si vero infra domum furaverit quod valet XL denarios, aut castretur aut CCXL denarios qui faciunt solidos VI reddat. Dominus autem servi qui furtum fecerit capitale in locum restituat.

Помимо упомянутого титула, в Lex Salica имеется титул, касавшийся кражи тех же самых сумм свободными людьми²⁰⁰. Он ещё более оттеняет практически полное отсутствие правовой защиты раба при назначении ему

²⁰⁰ Ibid. A : 11,1–2; B : 12,1–2; C : 11,1–2; D : 12,1–2; E: 12,1; K : 12,1–2; S : 39,1–2: Si quis vero ingenuus deforas casa quod valet duos denarius furaverit [A-2 – *cui fuerit adprobatum*; A-2, B, C-6 – *malb. leoardi*; D – *malb. taxaca*], sol. XV cul[pabilis] iud[icetur] [A-2, A-4, C-6, B, K, S – *din. DC fac[iunt] sol. XV*; A-2, B, K, S – *excepto capitale et dilatura*]. Si vero foris casa furaverit quod valent XL din. et ei fuerit adprobatum [A-2 – *mal. texxaga*, B, C, D – *texe[a]ca*], praeter cap[ita]l[e] et dil[atura] [A-3 – отсутствует] I MCCC din. qui f[aciunt] soll. XXXV [D-7, D-9 – *sol. XXX*] culp[abilis] iud[icetur]. Особую редакцию, резко отличающуюся от Pact. legis Sal. 12,2, имеет семья E: Similiter et si foras casa valentem dinarius XL furaverit, sol. XXX cul[pabilis] iud[icetur]. Ф. Байерле даже предполагал (*Beyerle F. Op. cit. S. 237*), что в Urtext Салической правды титулы 11–12 могли образовывать собой один, более объёмный титул, впоследствии разделённый.